
Abstrakt: 

Těsné vztahy naplňují touhu jedince navazovat a udržovat blízké vztahy s druhými, 

což patří k jedné ze základních potřeb člověka. Mezi těsné vztahy tradičně řadíme partnerské, 

rodinné a přátelské vztahy, v rámci nichž můžeme najít mnohé společné prvky, ale 

shledáváme zde i jejich specifické rozdíly. Za jednu z hlavních komponent těsných vztahů je 

označována intimita, které je věnována tato práce. Uvedeny jsou poznatky, které lze na toto 

téma najít v literatuře, a to s důrazem na zahraniční zdroje. 

Práce nabízí výsledky prototypické studie pojmu intimita, které odkrývají laickou 

strukturu tohoto pojmu a nabízí tak vedle tradičních definic poněkud odlišný pohled na tuto 

problematiku, a to s důrazem na rozlišení těch specifik, která jsou typická pro těsné vztahy 

v rámci partnerského vztahu, těsných vztahů v rodině i vztahů mezi přáteli. 

Dále se práce blíže zaměřuje na často v literatuře zmiňované subtypy intimity, tyto 

subtypy popisuje a představuje výsledky studie, zaměřené na roli jednotlivých subtypů 

intimity v partnerských vztazích. 

Práce se snaží čtenáři co možná nejplastičtěji přiblížit pojem intimita a poukázat na to, 

kudy by se mohl ubírat další výzkum věnovaný tomuto tématu. Výsledky porovnává se 

zahraniční literaturou, ale přináší i nové postřehy. 

Klíčová slova: 

Blízké vztahy, těsné vztahy, partnerské vztahy, intimita, prototypická metoda, prototypická 

škála 

 


